forum Domum intra hæc ipsa spatia cancellosq. concludere: ita tamen ut non modo sit ab ipso Collegio ac discipulorum habitatione, verum etiam à Nouitiorum Domo seiuncta. Acta res est duodecimo Kal. Octob. quem diem frequens populi conuentus in templo nostro, omnesq. Magistratum ordines celebrarunt. Habita est ab Archiepiscopo Goano de hac ædium partitione, deq. Societatis instituto ac graduū varietate præclara concio: multitudini autem, cui res nostræ non satis cognita perspectæq. sunt, opportuna. Ut autem ad expiationem peccatorum homines facilius allicerentur, reliquit in mandatis Pater Prouincialis, ut perpetuo Sacerdotes aliqui pœnitentium causa versentur in templo: ac quamdiu nullus apparet, in sua quisque sede aut fundendis Deo precibus, aut lectitandis de pietate libellis sese distineat. Quâ rem ciuitas ut valde suspexit, ita minime dubitat, quin vberes paritura sit fructus. Degunt autem in hac Domo Patres fratresq. circiter quadraginta, quorum vnus & viginti sunt Sacerdotes, atq; ijs omnibus, quod ad victum cultumq. pertinet, ciuitatis benignitas satis large suppeditat. Vix erant de nouis ædibus agitata consilia, cum lychnum pensilem ex argento, qui ad Dei Matris aram iugiter ardeat, Matrona donauit. steterat ei aureis amplius quingentis, oleiq. ad vsus luminum, quod satis esset, adiunxit. In Nouitiorum domo, tertius tirocinij institutus est annus ex ijs, qui post diuturnam litterarum occupationem, ad Nouitiorum disciplinam sese iterum cudant: eoq. enocati sunt aliquot litterarijs iam

iam sancti curis. Numerat Domus hæc Novitios omnino sex & quadraginta, quorum virtutis pietatisque Studium vel id vnum satis declarat, quod cum huc è Lusitania naues ægris referre corporibus appulissent; nostri suo præeunte Magistro prodierunt in portum, ægrosque fere trecentos, in Nosocomium suis exceptos vlnis humerisque portarunt: ibi eos aquis primo tepentibus odorumque suauitate respersis, Studiosè fouerunt, deinde ad dies aliquot opportunis obsequiis officijsque iuuerunt. Qua re permoti complures ad Societatem animum adiecerunt, ex ijsque partim admissi, partim in aliud tempus reseruati: quorum aliqui in eo vitæ genere deligendo, præsens sensere cæleste numen. Miles cum diu vocanti Deo pertinaci mente resisteret, ob eamque causam magnis conscientie stimulis agitaretur, stratus ante venerandam Dei Matris imaginem, externa quadam circumfusus luce, quam simul aspexere complures, usque eo animatus est ad parendum, vt statim abiecto peccatorum onere per confessionem, illustriorem diuinæ voluntatis significationem non expectarit: testis insuper factus, quâti è tenebris sese expediat, quisquis ad candidissimam Deiparæ lucem propius accesserit. Alius item miles cum Societatis studio flagraret, nec tamen per ducem suum liceret esse competentem voti, de naui furtiue natationi se dedit, ad vnumque peruenit e nostris, quo duce e turbulentis huius vitæ fluctibus, in tutissimum Religionis portum se recepit.

COLLEGIVM GOANVM.

Aluit Goanum Collegium toto ferme anno fratres centum ac viginti: at post separationem illam Professorum à reliquis, sexaginta. R. Gale Ian. qui dies Augustissimo IESV nomini sacer est, Archiepiscopus e familia B. Dominici, ut quo loco apud se sit Societas, declararet; primam concionem suam, posthabito suæ familiæ templo quamvis amplo, quamvis egregio, in æde nostra habere voluit: eaq. pro concione de nostrorum in curandis animis sedulitate dixit, vt onus potius quoddam nobis putemus impositum, quemadmodum tanti Præsulis estimationi respondeamus: quam vt earum laudum partem in nobis aliquam agnoscamus. Et quoniam cibum etiam capere nobiscum voluit, non defuit inter epulas linguarum splendor, si non is, quem in Romano Collegio saepe vidimus, certe is, qui ad eum proxime accederet. E sedecim linguis omnis erat constata varietas. Nam Canarina, Tamulana, Maleama, Malaia, Persica, & id genus alix nobis fuere pro ijs, quas Romano Collegio varia & multiplex Europa suppeditat. Probata res est vehementer optimo Antistiti placuitque secundum epulas vniuersam lustrare domum, sacellumque illud, vbi castissimum Xauerij corpus vna cum alijs multis Beatorum ossibus ac cineribus asseruatur. nec vero prius à nobis abiit, quam diem totum nobiscum obduxit. Baptismata summa cum cere-

monia

monia apparatusq. magnifico celebrata sunt bis: semel hominum nongentorum, in quibus Brachmanes multi dignitate ac nobilitate praestantes: iterum trecentorum amplius ac triginta: Archiepiscopo ac Prorege praesentibus, qui & eos de sacro fonte susceperunt. Praeter hos quotidie aliqui, ut suadet necessitas, baptizantur. Ethnica mulier filium suum, quod in horam minus felicem incidisse partum augurabatur, stulte abiecit ex aedibus. Christiana mulier puerum inuentum ad nos attulit baptizandum: quem ut salutaris aqua tetigit, quasi tempestiva mors esset, & matura caelo pueri anima, protinus expiravit. Eadem sors obtigit Ethnica femina, quae annum iam quadragesimum Lusitano domino ancillata, dum cuiusdam celebritati baptismatis interest, mentem subito de Christiana religione suscepit: lustrataq. baptismo, postridie mortalem hanc vitam cum aeterna illa commutavit. Catechumenis separatae delatae sunt aedes ab homine religioso, nullo pretio, nulla mercede, & quod opportunissimum est, nostris tectis auxilijsq. propinqua. Hic quoque reconciliatae sunt discordes hominum voluntates, deterritiq. diuinitus, qui nostrorum monita precesq. contempserant. Sacerdos noster, cum propinquos hostili inter se animo confligentes placare non posset, diuina eis ira denunciata, discessit. tertio die ex ijs vnus infesto acerboq. casu, pertinaciae suae merito poenas dedit. alter contumeliosa ab inimicis accepta plaga, naui etiam opulenta spoliatus a Turcis est. His commonefacti verberibus agnouerunt erratum, Sacerdo-

dotemq. nostrum, qui sibi diuinas iras denunciauerat, vna conueniunt, animisq. concordibus sua demum omnia eius arbitrio ac disceptationi permittunt. Iam studia alienæ salutis honorisq. diuini, interdum etiã nonnulla vitæ commoda comitantur. Vir non minus nobilitate, quam diuitiarum copia florens, appropinquante morte, quoniam multæ dubitationes agebant animum, Sacerdotem nostrum, qui sibi eos scrupulos eximeret, aduocauit. Docuit Pater sua cuiq. reddenda esse, si & viuere pacate vellet, & tuto mori. persuadere officium morituro non fuit difficile, hominemq. eo deduxit, vt pardaos mille triginta (is est aureus fere nummus) deponeret apud aliquem, vnde nomina omnia dissolueret, expiatisq. rite peccatis, multa legauit pios in vsus: nec sua nos voluit liberalitate carere, quibus aureos fere mille in Professorum Domum nondum erectam impendit. Discessurus Prorex in Lusitaniam, cum hoc Collegium perhumaniter inuississet, certiorq. factus esset de inopia ac tenuitate nostra, non modo præsentis nobis subuenit argento, sed etiam suo diplomate iussit mille & octingentos pardaos, quorum iam desperabatur recuperatio (ij enim debebantur à Rege) sine mora dissolui: & quoniam suis ipse oculis, quanta in egestate nostræ res essent, aspexerat, spondit causam se nostram apud Hispaniarum Regem sedulo ac diligenter acturum. Hæc in vrbe. Ex vrbe vero in castellum quoddam Lusitanorum, cui Barcalor nomen est, exijt Archiepiscopi rogatu, cum ministro Sacerdos: nullus enim ibi Sacerdos, nullus qui vel sa-

cra-

cramentis homines expiaret, vel moribundis adesset, ergo à nostris nullum officij genus, siue quod pij religioſiq. viri, siue quod boni Sacerdotis eſſet prætermiſſum eſt. Vnum miſſum non faciam, tantam in eis hominibus repertam eſſe fiduciam atque pietatem, vt quidam piacularibus donati granis, hoſtili poſtea petiti ferro, integri inuiolatiq. reperi ſint. vulnere ſiquidem veſtem ferrum potuit, carnes omnino non potuit.

COLLEGIVM SALSETANVM.

A Beſt Salſetanum Collegium à Goano nouem circiter paſſuum millia. vndecim in eo fratres adiungendis ad Chriſtum Ethnicis inſtituendisq. neophytis occupantur. Ii ſedibus diſtincti quinque alias quoque colunt Eccleſias: numerantur enim varijs locis Chriſtianorum fere quindecim millia, quotidieq. noue ſunt acceſſiones, vt iam oculis pene cernatur, quantum apud Deū ponderis habeat, profuſus ille noſtrorum ſanguis, quorum honeſti glorioſiq. triumpho proximis commendati ſunt litteris. Ab eorum quippe cæde, acceſſerunt ad Chriſtum mille inſuper & quingenti, vt iam prope conſecta cuiusdam ex ijs vaticinatio videatur: qui tum demū propagandam Chriſti ſobolem vaticinatus eſt, cū quaſi fundamenta primæ religionis, ſui ſanguinis effuſione ieciſſent. Prorex, vt eſt Societatis amantiſſimus, ſed multo magis æquitatis & iuris, occiſorum vltionem non diu diſtulit, ex ædificauit ſibi inter barbaros